
 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 

Segretario Amministrativo 
Nicoletta Antonelli 

 

075 5857600 

 

  IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 
RILEVATO che occorre acquisire un servizio di analisi su n. 48 campioni di DNA equino 

perché necessario per soddisfare l’esigenza di dare continuità alle attività di ricerca 

svolte dal Centro di Ricerca del Cavallo Sportivo; 

Letta la proposta del Direttore del Centro Prof. Marco Pepe; 

FATTO PRESENTE che il presente servizio ha un valore presuntivamente pari a sterline 

2.800,00 IVA esclusa; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

DATO ATTO che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché, in caso di 

affidamento diretto, individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economica- finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del sopra richiamato codice dei contratti 

pubblici a mente del quale le stazioni appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

FATTO PRESENTE, a mente dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che per 

l’affidamento di cui trattasi non sussiste un interesse transfrontaliero certo;  

VISTE le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari - ANAC Delibera n. 585 del 19 

dicembre 2023 con cui è stata aggiornata la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 

recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023 e che 

al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B6D73A1921; 

 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, a mente del quale per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro non sono tenute a fare ricorso 

al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art.328 d.p.r. 207/2010; 

RICHIAMATO l’art.49 comma 6 D.lgs. 36/2023 a mente del quale, nel rispetto del divieto 

di frazionamento, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro IVA esclusa; 

DATO ATTO che in data 20/02/2025 è stata richiesta un’offerta alla NEOGEN EUROPE 
LTD. -.VAT N. GB 717208153 con sede in The Dairy School – Auchincruive, Ayr, KA6 

DECISIONE A 

CONTRARRE 

 

   N. 160/2025 

 
 
OGGETTO:  
Affidamento diretto 
art.50 comma 1 lett. 

b) D.lgs.36/2023 del 
servizio di analisi di 
importo inferiore a € 
5.000,00 IVA 
esclusa 
 
Ditta: NEOGEN 

EUROPE LTD 
 
CIG: B6D73A1921 
 
 
 
 

 



 

  
 Via San Costanzo 4 

06126 Perugia 

Segretario Amministrativo 
Nicoletta Antonelli 

 

075 5857600 

 

5HU – SCOTLAND – (UK) e che la suddetta impresa ha presentato la propria migliore 
proposta per il servizio di cui trattasi per un importo complessivo di sterline 1.377,60; 
 
FATTO PRESENTE che il prezzo offerto dalla NEOGEN EUROPE LTD risulta congruo anche 

tenuto conto dei prezzi praticati da altri fornitori presenti sul mercato; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 non si è proceduto a richiedere 

le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del codice dei contratti pubblici; 

ATTESTATO che il costo per l’affidamento di cui trattasi rispetta il limite di spesa di cui 

alla Legge 27.12.2019 n. 160 assegnato al Dipartimento di Medicina Veterinaria con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.03.2023; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

DETERMINA 

❖ di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per i motivi 

di cui in premessa, alla NEOGEN EUROPE LTD. -.VAT N. GB 717208153 con sede in The 

Dairy School – Auchincruive, Ayr, KA6 5HU – SCOTLAND – (UK), il servizio di analisi di 

campioni di DNA equino per l’importo di sterline                                                                                          

1.377,60 oltre IVA; 

❖ di disporre che il costo totale per il servizio in trattazione, pari sterline 1.377,60  

Iva  esclusa, graverà sul PJ SILVMIPAAF20202025 sulla voce COAN 

CA.04.09.08.06.07.01 “Altre spese per servizi” - UA.PG.ACEN.DMEV–  COFOG 

MP.M1.P2.04.8 “Ricerca applicata – Affari economici – R&S per gli affari economici” del 

bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2025  

❖  di pubblicare il presente provvedimento nel sito internet dell'Università degli Studi 

di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, e nella piattaforma del Servizio 

contratti pubblici, assolvendo agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016,  

 

Perugia, 13/05/2025 

 

Il Segretario Amministrativo 

  F.to Nicoletta Antonelli 

 

 


